TABVILA
RECITATIONVM
IN
ACADEMIA LVDOVICIANA
PER SEMESTRE HIBERNVM
A DIE XIV. OCTOBR.
CIOCCCLXXXII.
INCHOANDARVM.

RECTOR
ACADEMIAE LVDOVICIANAE
D. IOH. LVDOV. FRIDERICVS
DIETZ
CVM SENATV.

*H*oratius in libro primo Sermonum, Satira prima, v. 20, vbi *Iouem* de impiis mortuis cupiditatibus indignantem descripsit, his verbis vñstis est:

Quid causae est, merito quin illis Iupiter ambas.

Iratus buccas inflat, neque se fore posthac

Tam facilem dicat, votis vt praebeat aurem?

Buccis dei inflatis quid poeta innuat, interpres saiores absque vlla haesitatione explicare potuerunt, quum Flaccus ipse eas ira turgere dixerit. Stoliditatem hominum *Iouem* tanquam minimum imitari nobis quidem ineptum videtur, et si buccas inflatas intra stuporis signa referri non negemus. De (*sola*) arrogancia, quae omnino buccas distendere solet, poetam hoc loco non cogitasse, vox iratus docet, et si superbi, qui sibi nimium sumunt, tumere a Latinis dicantur. Sic Horatius regibus deuictis tumidas minas tribuit Od. IV. 3, sic idem Epist. I. v. 36. interrogat: Laudis amore tumes? Cur vero ira *Iouis* ex Horatii sententia in buccis potissimum eius emineat, rationem idoneam interpres nobis quidem non exhibuisse videntur. Omnibus iratis venas inflari, sanguinem ab imis praecordiis exactuantem versus faciem agi, atque omnem faciem inde intumescere non ignoramus. Non autem buccae semper, sed saepius oculi iratorum prominent (quare Seneca Epist. 94. aliquem plenis & tumebibus oculis imperare dixit) saepius nubes quasi exuberant. Sagacissimus irae contemplator, Seneca nullam buccarum mentionem inter consueta eius signa fecit. Quod si irati tumere dicantur (v. c. apud Ouidium Fast. VI. 487.) non propter buccas, sed tam oris, quam rotius corporis habitum, ac praeferunt propter iecur bile tumens ea locutio adhibetur. (Cor iracundorum tumere Kloppstockius ita enuntiavit: Sein Blut hub sich, und wurde feuriger, und goss sich vom hoch aufschwellenden Herzen in die Minen empor) In vernacula metaphora a gallis translata cristam iratis tumere dicimus. Quare ab Horatio partem vultus, buccas, pro tota facie possum statueremus, nisi cur hanc potissimum partem caeteris praetulerit, grauior quaedam ratio subesse nobis videretur. Non tam iram ipsam, quam effectum eius, eomites irac minas poetam describere voluisse credimus, statim sequentibus *Iouis* verbis permoti, quibus se posthac non tam facilem fore asseuerat. Minantur omnino est sicuti pedibus terram quaterere, ita & buccas inflare, non solum ut vehementiam ostendant, sed etiam

vt grauitatem minis addant. Terrorem quum incutere minantes cupiant, contemptum omnino erga eos prae se ferunt, quorum causa buccae rument, ideoque aliquantum arroganciae irae immiscent. Quilibet laesus indigne ferre solet offenditionem, quare etiam hanc ob causam superbum aliquid atque ferox inesse minis videmus. Sic Chreyes apud Horatium Art. Poet. v. 94. *tumido ore loqui dicitur*, non ob iram, sed quia *delitigat*, & minas tragica oratione iactat. Sic pro muneris sui ratione (mit einer Amazone). Neptunus ventis notum illud: *Quos ego acclamans procul dubio buccas inflavit.* Quum autem minas semper fere iram comitentur, Plaurus Casin. III. 3. *sufflare se alicui pro irasci dixit.* Propter totius corporis tumorem iratis buccas inflatas non tribui, inde patet, quod etiam aliis mentis perturbationibus vehementioribus spe v. c. aut gaudio agitati *inflari* quidem illis, nunquam autem *buccis* tumere dicantur. Genae autem mentem commotam maxime produnt, quippe quae pallent, aut ardent, marcent, aut Plinio Hist. nat. XI. 37. teste, hilaritatem & risum indicant. Inflatis buccis opponuntur *fluentes* in hominibus imbecillis, neque vlo affectu commotis. Quomodo vero buccae inflatae (Plausbacken) quae militem gloriosum portius, quam deum decent, grauitati & dignitati summi Ionis congruant, quaeri posset. Atac aliam omnino personam Jupiter agit in Homeris carminibus, vbi supercilium omnia commouet, in Pbaedri fabulis (IV. 74.) vbi vel canes admittens fulmina quassat, aliisque in poematibus seriis, aliam apud Lucianum, qui ipsi aequo ac eacteris numinibus irritis; apud Tassonum, qui inter alia ei Hispamicam grauitatem (Spanische Grandezza) tribuit, omnesque scriptores ludicos atque iocosos. Horatio satiram scribenti phrasi comica vti licuit, quae apud Graecos Romanosque in proverbiū abierat. Quare ipse statim subinxit:

Praeterē, ne sic, vt qui *iocularia, ridens*
Percurrām.

Supra igitur eandem orationem adhibuerat, qua vrebantur, quicunque iocularia carmina atque Atellanias conscribebant. Pariter Wielandus noster in narratione iocosa (Kom. Erz.) p. 114.) de Junone dixit: Der Goettinn schwilft der Kamīn. — Ne autem exspectationem vestram, *Commitones aestumarissimi*, iusto diutius suspensām teneamus, iam subsistamus, atque ad delineandam praelectionum hibernarum tabulam locupletissimam nos accingamus. Id solum restat, vt lectionibus oblatis vti, frequentia & industria Vestra ardorem praeceptorum incendere moneamini. Quicunque Vestrum autem admonitione nostra non egent, meminerint versuum notissimorum Ouidii: